
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00475477- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la autorización
para realizar la Jornada de Capacitación: “El significado de la
heterosexualidad, problemas lingüísticos. Distinción entre Identidad de Género
y Orientación Sexual”, en el marco de las actividades de capacitación del
Espacio de Género y Sexualidades Diversas de la Secretaría de Bienestar
Universitario y Modernización (SBUyM), a realizarse el 21 de junio del corriente
año;

Y CONSIDERANDO:

Que es importante dar continuidad a los espacios de capacitación y reflexión
con perspectiva de género en el ámbito de la SBUyM;

Que la capacitación tiene el propósito de continuar fortaleciendo la perspectiva
de género en las actividades laborales cotidianas que comprometen la
atención y acompañamiento a estudiantes;

Que la actividad de carácter obligatorio, destinada al personal de esta
Secretaría, se realizó en modalidad presencial con dos horas de duración; y
que se otorgarán certificados de asistencia a las personas que cumplieron con
la carga horaria;

Que se propuso a la Lic. en Psicología Celeste Myriam Giacchetta, CUIT 27-
32254539-3 para el dictado de la capacitación, quien fue seleccionada por su
experiencia en la temática según consta en el curriculum vitae agregado en el
orden 6 del expediente de referencia;

Que en el orden 3 y orden 4 se agregan en Anexo 1 y Anexo 2, la
fundamentación, objetivos, temario, modalidad, duración, destinatarios/as,



requisitos e inscripción; y cuadro de presupuesto, respectivamente;

Que en el orden 17 la Dirección de Administración informa que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar la erogación que implica el pago de
servicios prestados por la profesional en el dictado de la capacitación;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: CONVALIDAR el dictado de la Jornada de Capacitación: “El
significado de la heterosexualidad, problemas lingüísticos. Distinción entre
Identidad de Género y Orientación Sexual”, que se llevó a cabo el 21 de junio
del corriente año, y que como ANEXO I forma parte integrante de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2º: Convalidar la selección de la Lic. en Psicología Celeste
Myriam Giacchetta CUIT 27-32254539-3 a cargo de la capacitación; y
autorizar a la Dirección de Administración a efectuar el pago por un importe
total de Pesos Quince Mil C/00/100 ($ 15.000,00) en concepto de
servicios prestados por la mencionada profesional, previa certificación de la
Dirección de Inclusión Social.

ARTÍCULO 3°: Imputar el pago por un importe total de Pesos Quince Mil
C/00/100 ($ 15.000,00) a la Partida Presupuestaria:

R.0001.047.001.001.16.07.01.00.05.00.3.4.5.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 4: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, a la Dirección de Administración y a la interesada. Cumplido, archívese.

eb





 
 


Espacio de Género y Sexualidades Diversas 
 
Propuesta de Taller de capacitación para personal de la Secretaría de Bienestar 
Universitario y Modernización UNC. 
 
Fundamentación:  
La Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización como ámbito de recepción de 
demandas estudiantiles donde es de suma importancia poder trabajar sobre la 
transformación de prácticas culturales vinculadas a las desigualdades de géneros, para 
poder dar respuesta desde una mirada de géneros a las necesidades planteadas por la 
población estudiantil de la UNC. 
Se propone una tercera jornada de acercamiento a la educación sexual integral desde el 
dispositivo taller. En este sentido, se procurará el atravesamiento de las temáticas a través 
de una propuesta reflexiva y vivencial 
 
Objetivos:  


● Brindar herramientas para la atención de las/os estudiantes. 
● Promover prácticas con mirada de géneros desde la Secretaría de Bienestar 


Universitario y Modernización, por ello creemos de interés institucional esta 
propuesta dirigida a las y los trabajadores/as de la SAE. 
 


Temario de la primera jornada:  


● La heterosexualidad como constructo social. 
● El significado de la heterosexualidad. Problemas lingüísticos. Problemas teóricos. 


Problemas humanos 
● Distinción entre Identidad de Género y Orientación Sexual 
● Diversidad Sexual 


 
Modalidad:  
Jornada taller presencial de dos horas reloj (10 a 12hs) 
 
Duración:  
un encuentro 
 
Destinatarios/as: Personal de la Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización. 
  
Requisitos:  
- Asistencia obligatoria al taller presencial. 
 
Inscripción: Curso de carácter gratuito, requiere inscripción previa por formulario google 
que se pondrá a disposición por distintos canales institucionales. 
 
 Se otorgarán certificados de asistencia a las personas que hayan cumplimentado con los 
requisitos. 


 


IF-2023-00475259-UNC-DIS#BIMO


página 1 de 1







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 1. Propuesta de Capacitación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.


CORDOBA, CORDOBA


IF-2023-00475259-UNC-DIS#BIMO


Jueves 8 de Junio de 2023


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.06.08 11:54:40 -03'00'


Carmen Gloria Clark
Directora de Area
Dirección de Inclusión Social Secretaría de Bienestar Universitario y
Modernización
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.06.08 11:54:46 -03'00'





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 23 de Junio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-274-E-UNC-BIMO#REC
		2023-06-23T14:10:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-23T14:10:15-0300
	GDE UNC




